
 

Dipartimento di Psicologia 
 
 

 
 

ERRATA CORRIGE 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

                     LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
VISTA delibera de del 16/04/2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura 

comparativa su richiesta del Responsabile Scientifico: Prof.ssa Marialuisa Martelli, sui 
seguenti fondi: 

 
Master in “Disturbi dell'apprendimento e dello sviluppo cognitivo” - Titolare del 
fondo: Prof.ssa Marialuisa Martelli - CUP: 

 
 

VISTO l’avviso interno Prot. 1231/2024 pubblicato il 30/04/2024; 
VISTA la dichiarazione di indisponibilità oggettiva della Direttrice Prot. 1322/2024 - Rep. 

31/2024; 
VISTO il bando n. 1428/2024, scaduto il 10/06/2024; 
VISTA la nomina della Commissione, deliberata da nella seduta del 11/06/2024, e disposta con 

provvedimento della Direttrice Prot. 1845/2024 - Rep. 43/2024; 
VISTO il verbale redatto in data 09/07/2024 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso 

gli archivi del Dipartimento; 
VISTO             il decreto approvazione atti prot. 2257/2024 del 22/07/2024; 
VISTA             la mancata valutazione, per mero errore materiale, della candidatura della Dott.ssa Azzurra 

Marinelli, pervenuta regolarmente, entro i termini di scadenza del bando; 
VISTA             la rielaborazione della graduatoria da parte della Commissione. 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
ERRATA CORRIGE approvazione atti della procedura selettiva per il conferimento di 28 incarichi di lavoro 
autonomo del bando n. 1428/2024 

 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

 1. Pinto Maria Antonietta               40.00 / 40 
 2. Baldi Silvia                                 40.00 / 40 
 3. Angelelli Paola                           40.00 / 40 
 4. Pontillo Maria                             40.00 / 40 
 5. D'Amico Antonella                     40.00 / 40 
 6. Fanari Rachele                          40.00 / 40 

  

 



 

 7. Girelli Luisa                            40.00 / 40 
 8. Orsolini Margherita                40.00 / 40 
 9. Marinelli Chiara Valeria         40.00 / 40 
 10. Capobianco Micaela            39.00 / 40 
 11. Pecini Chiara                       38.00 / 40 
 12. Conforti Sara                       36.00 / 40 
 13. Paloscia Claudio                 36.00 / 40 
 14. Giangrande Andrea            34.00 / 40 
 15. Desimoni Marta                  34.00 / 40 
 16. Terribili Monica                   34.00 / 40 
 17. Cazzaniga Susi                  34.00 / 40 
 18. Pallotta Marta                     33.00 / 40 
 19. Verni Francesca                 33.00 / 40 
 20. Trenta Mara                        32.00 / 40 
 21. Sasso Laura                       30.00 / 40 
 22. Foglia Cristina                    29.00 / 40 
 23. Pasqua Eleonora               29.00 / 40 
 24. Moretti Alessandra             29.00 / 40 
 25. Masciarelli Giovanni           25.00 / 40 
 26. Moroni Mariano                  23.00 / 40 
 27. Brumarescu Robert            21.00 / 40 
 28. Mazzi Claudia                    14.00 / 40 
 29. Susa Davide                      14.00 / 40 
 30. Marinelli Azzurra                11.00 / 40 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per la 
stipula del contratto, sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 

 
1. Discalculia: modelli teorici ed evidenze sperimentali : Luisa Girelli 

2. Modelli cognitivi sulla risoluzione di problemi aritmetici: interventi di potenziamento : Antonella D’Amico 

3. Approcci riabilitativi ai disturbi del calcolo : Cristina Foglia 

4. Disturbo specifico del linguaggio: fattori di rischio per i disturbi dell’apprendimento : Chiara Pecini 

5. Teorie e modelli sull'acquisizione del linguaggio: approcci teorici e strumenti per valutare le abilità semantiche e 

lessicali : Rachele Fanari 

6. Valutazione precoce e potenziamento delle abilità linguistiche in bambini a rischio per difficoltà di 

apprendimento : Micaela Capobianco 

7. Abilità di base e individuazione precoce di bambini a rischio per difficoltà scolastiche: strumenti di valutazione e 

potenziamento : Marta Desimoni 

8. Abilità di base in bambini con difficoltà scolastiche: analisi di profili individuali : Andrea Giangrande 

9. L'analisi qualitativa degli errori di lettura: analisi di casi e aspetti riabilitativi : Mara Trenta 

10. Esercitazioni con gli strumenti di valutazione della lettura e della scrittura : Sara Conforti 

11. L’apprendimento della scrittura e le caratteristiche del disturbo di scrittura in lingua italiana : Paola Angelelli 

12. Disgrafia Indicatori di rischio e valutazione e riabilitazione della disgrafia : Silvia Baldi 

13. Comprensione e produzione dei testi scritti: valutazione e interventi di potenziamento : Susi Cazzaniga 

14. Valutazione delle competenze ortografiche : Chiara Valeria Marinelli 

15. La valutazione diagnostica dei bambini con ADHD : Claudio Paloscia 

16. Un caso di disturbo di iperattività/impulsività: dalla valutazione all'intervento : Mariano Moroni 

17. I disturbi di attenzione e iperattività: presentazione di casi : Monica Terribili 

18. Valutazione della coordinazione motoria: esercitazioni : Laura Sasso 

19. Valutare le abilità visuo-spaziali e il disturbo di apprendimento non verbale: Giovanni Masciarelli 

 

 



 

 

20. La riabilitazione nei DSA: training funzionale e strutturazione del metodo di studio : Francesca Verni 

21. Esperienze di riabilitazione nei DSA - dal profilo di funzionamento all'elaborazione del piano di trattamento : 

Eleonora Pasqua 

22. Manifestazioni psicopatologiche nei disturbi dello sviluppo: teoria e pratica clinica : Maria Pontillo 
 
23. Valutazione e diagnosi nei DSA: esercitazioni con casi clinici : Marta Pallotta 

24. Dal colloquio anamnestico all’individuazione delle priorità di intervento: discussione di casi : Margherita 

Orsolini 

25. Sviluppo metalinguistico. Strumenti di misurazione e sue applicazioni ad aree disciplinari: Maria Antonietta 

Pinto 

26. L'intervento sui DSA e i BES dalla scuola primaria all'università: esemplificazioni di esperienze di potenziamento 

e di tutoraggio (4 ore): Azzurra Marinelli 

 

 
Non sono pervenute candidature per le seguenti docenze: 

 
 
1. DSA verbale e non verbale (8 ore) 

2. Riabilitazione delle competenze ortografiche (8 ore) 
 
 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

Roma, 25/07/2024 
 

LA DIRETTRICE 
prof.ssa Anna Maria Giannini 



 

 


